
	

	
	
	
	

		 	 	

	

 
Procedura aperta sottosoglia per l’affidamento del 

Servizio di gestione sistemistica, application management  e sviluppo dei Servizi informativi  di 
Scuole Civiche di Milano ‐ fdp 

GARA 8/2013 
CIG 50973588E2 

 
 
 
QUESITO N. 1 – 30/05/2013 
 
Buon giorno, 
con riferimento alla gara C.I.G. n. 50973588E2 (Affidamento del Servizio di gestione sistemistica, 
…), chiedo gentilmente di avere un contatto per poter fissare la data di un sopralluogo che ritengo 
indispensabile per poter produrre la nostra offerta. 
 
RISPOSTA 
 
Si informa che su richiesta ‐ effettuata tramite la mail: appalti@fondazionemilano.eu – è possibile 
poter concordare la data per un sopralluogo. 
 
 

 
QUESITO N. 2 – 07/06/2013 
 
Al punto 7.1.5 di pag.11 del Capitolato Speciale, il testo recita: 
 
La  manutenzione   correttiva,   comprende   la   diagnosi   e   la   rimozione   delle   cause   e   degli  
effetti  delle malfunzioni dei server, degli apparati e delle applicazioni. 
 
In merito a questa affermazione si richiede se si deve considerare compresa in tale attività anche 
la  rimozione  dei malfunzionamenti  hardware  dei  sistemi  o  degli  apparati  di  rete,  quindi  con 
attività di intervento tecnico e sostituzione parti hardware a carico del fornitore. 

 
RISPOSTA 

 
L’intervento tecnico relativo alla manutenzione correttiva sui malfunzionamenti dei server, degli 
apparati e delle applicazioni è a  carico del Fornitore.  L’eventuale acquisto di parti hardware  in 
sostituzione  di  pezzi  danneggiati,  salvo  casi  particolari  ed  eccezionali,  è  a  carico  del  Cliente 
(Fondazione Milano). 
 

 
QUESITO N. 3 – 07/06/2013 
 
Al punto 7.1.8 di pag.12 del Capitolato Speciale, il testo recita: 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

 
 
La relazione dovrà: 

‐ presentare le analisi sul carico e sulle prestazioni dei server, del network e delle applicazio
ni; 

‐ valutare l’impatto di nuove release di prodotti/applicazioni, l’attivazione di nuovi servizi; 
‐ valutare l’impatto di nuovi utenti o di nuove sedi di Fondazione Milano.  

 
Si chiede di confermare che le eventuali attività di valutazione impatto sull'infrastruttura relative 
alle  richieste  specifiche  del  Cliente  rientrano  nelle  attività  a  consumo, mentre  nelle  attività  a 
canone rientrano i report di Capacity Planning trimestrali. 
 
RISPOSTA 
 
La Reportistica di Capacity  Planning  trimestrale  e  le  attività  ad  essa  collegate  sono  incluse nel 
canone,  come  previsto  dall’art.  6.1  della  Parte  I  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  meglio 
spiegato  all’art.  7.1.8.  Anche  le  eventuali  richieste  specifiche  del  Cliente,  contenute  nella 
descrizione  precedente  (per  esempio:  valutazione  di  impatto  si  nuove  release  di 
prodotti/applicazioni e di nuovi servizi) rientrano nell’attività a canone.  
 

 
QUESITO N. 4 – 10/06/2013 
 
… chiedo se è possibile allegare all’offerta tecnica una descrizione del modello di governance del 
servizio  per  poter  descrivere  i  meccanismi  di  controllo  del  servizio  e  i  tipi  di  incontro 
Committente‐Fornitore necessari al controllo. 
 
RISPOSTA 
 
Si  specifica  che  informazioni  diverse  da  quelle  richieste  nel  bando  non  saranno  prese  in 
considerazione ai fini della valutazione dell’offerta tecnica.  
 

 

	
QUESITO N. 5 – 10/06/2013 

	
… chiedo se è possibile allegare all’offerta tecnica una descrizione del Committente e le principali 
referenze in servizi simili a quelli richiesti dalla gara in oggetto. 
 
RISPOSTA 
 
In merito alla presentazione di referenze, si ricorda quanto si richiede di presentare nel BANDO DI 
GARA nella busta n. 1 (DOCUMENTAZIONE)  a pena di esclusione:  
5)  Pena  l’esclusione dichiarazione di aver svolto con buon esito contratti aventi ad oggetto 
prestazioni  riconducibili  alle prestazioni oggetto della  gara nel  triennio precedente  alla data di 



	

	
	
	
	

		 	 	

	

pubblicazione del bando di gara (aprile 2010 ‐ maggio 2013) per enti pubblici o soggetti privati per 
un  valore  complessivo  con  esclusione  dell’IVA  almeno  pari  a  €  192.000,00;  di  cui  almeno  un 
contratto di importo pari a € 60.000,00. 
Nel  caso di  prestazioni  svolte  in  un  arco  temporale più  ampio  rispetto  al  triennio  come  sopra 
richiesto  dovrà  essere  indicata  la  quota  parte  riconducibile  al  triennio  precedente  alla  data  di 
pubblicazione del bando di gara. 

In  caso  di  ATI  il  requisito  dovrà  essere  dimostrato  per  la  percentuale  della  prestazione	
corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento. 
 
Per  la  presentazione  di  tale  documentazione  eventualmente  anche  nella  busta  dell’offerta 
tecnica, si rimanda a quanto specificato nella risposta al quesito precedente:  informazioni diverse 
da  quelle  richieste  nel  bando  non  saranno  prese  in  considerazione  ai  fini  della  valutazione 
dell’offerta tecnica.  


